

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,87 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Augustyny.
Środa: Święta Jana.

CHOJNICE, środa dnia 29. sierpnia 1928 r.

Słońca wschód 5.04 zachód 19.58
Księżycy wschód 18.02 zach 24.48

Co mówi sam sekretarz stanu Kellog o swym antywojennym projekcie?

Twórca antywojennego projektu amerykański sekretarz Stanu Kellog napisał artykuł o swej antywojennej umowie, która została w poniedziałek podpisana przez 14 państw i do której zamierza się przyłączyć świat cały. Pan Kellog powiada, że umowa wywołuje zdumienie w całym świecie, ponieważ trafiła właśnie na najlepsze nastroje dla siebie. Ludzkość o niczem tak obecnie nie myśli, jak właśnie o wynalezieniu cudownego lekarstwa na ustalenie pokoju na świecie. Pan Kellog podkreślił, że rząd amerykański nigdy nie uchylił się od żadnej próby, któraby dawała nadzieję na umocnienie pokoju światowego.

Dalej rozwodzi się p. Kellog o różnicę, jaka pierwotnie zachodziła pomiędzy jego projektem, a paktem antywojennym francuskim, wypracowanym przez ministra Brianda. Różnica zasadnicza polegała na tem, że minister Briand dopuszczał we wypadkach, które uważał za konieczne państwową, prowadzenie wojny, potępiał ją jedynie jako środek do uprawiania polityki narodowej. Tymczasem umowa twórcy p. Kelloga odrzucała wszelką wojnę jako zbrodnię międzynarodową i podawała tę wojnę w pogardę. Jeżeli jednak z tak pojmowanej sprawy na rzecz miało coś praktycznego wyniknąć, natenczas należało postarać się o zjednanie sobie świata całego i przystąpienie do umowy wszystkich mocarstw.

Pan Kellog potwierdza następnie, że umowa amerykańska nie wyłącza dawniej pozawieranych umów pomiędzy pojedynczymi państwami. Stworzy ona zatem szereg dwustronnych obowiązujących umów, skutkiem czego dzieło pokoju może być jeno tembardziej umocnione. Pakt amerykański polega głównie na umowach rozjemczych, które Ameryka zawarła ze 14 państwami i do którego przyłączy się teraz reszta państw. Właśnie taka powszechna umowa, wiążąca na podstawie umowy amerykańskiej wszystkie państwa kulturalne łańcuchem przymierza, spowoduje prawidłowe rozwiązanie rozmaitych spornych spraw pomiędzy narodami, które to sprawy zawsze mogły wywoływać tarcia nieprzyjazne. A mogły je wywołać właśnie dla tego że mieszają się jeszcze dotąd sprawy prawne ze sprawami politycznymi. Sprawy prawne są takie, które wywołują spory wyłącznie rozjemcze i które nie mają nic wspólnego z obrazą któregośkolwiek państwa. Ale są też sprawy, które się uważa za sprawy prawne, a które w gruncie rzeczy są polityczne. Domagają się załatwienia takiej sprawy na drodze rozjemczej, jako prawnej narusza się niezależność polityczną i narodową państw, to znaczy obraża się godność gospodarza w jego własnym domu państwowym, co właśnie trąci zawsze wojną. Otóż takie sprawy sporne mogą być skutecznie załatwione tylko wówczas, gdy wszystkie państwa siedzą ze sobą pod jednym dachem wspólnej umowy, jaką jest amerykańska.

Taką naprzykład sprawą polityczną — jaką przytacza p. Kellog — którą uważano dotąd za prawną, jest sprawa wychodźców. Kto tu może zmusić jakiś naród do ustępstw przez jakieś sądy rozjemcze, o ile ten naród sam się na to nie zgodzi w drodze umowy wspólnej przyjaźni? Ważniejszą sprawą od sprawy wychodźców jest sprawa tak zwanego korytarza pomorskiego — której p. Kellog nie poruszył. I tu ze sprawy politycznej, obchodzącej tylko Polskę jako właściciela tego korytarza, robi się sprawą prawną i przy pomocy Rady Ligi Narodów pragnie się Polskę zniewolnić do ustępstw.

Dalej opisuje p. Kellog rozwój projektu swego, zanim się zakończył pomyślnie. Pan minister Briand nie myślał pierwotnie o takiej umowie, któraby w jednym centrum zdołała pomieścić wszystkie narody. Zamierzał wprawdzie

Wielki dzień w Paryżu. Podpisanie paktu Kelloga.

Co powiedział Briand?

W zakończeniu swego przemówienia, które wygłosił podczas podpisywania paktu Kelloga, powiedział francuski minister spraw zagranicznych Briand, że jest wielką zaletą tego paktu już to samo, że pobudza on nadzieje na powszechny pokój. Należy jednak dążyć do tego, ażeby te nadzieje nie zawiodły. Pokój obwieszony paktem Kelloga jest rzeczą dobrą, ale trzeba dążyć do tego ażeby ten pokój zorganizować. Rozstrzygnięcie przy użyciu siły powinno zamienić się na rozstrzygnięcie na drodze prawa. Oto dzieło jutra.

W całej Anglii nabożeństwa.

W całej Anglii i w jej zamorskich koloniach odbywały się na intencję pokoju z okazji podpisania paktu Kelloga nabożeństwa. W kościele na zamku Balmoral, na którym był obecny król angielski ze swiatą, wygłosił dziekan kazanie, w którym określił pakt jako największą moralną i duchową zdobycz ludzkości naszych czasów.

Pakt został podpisany.

Paryż, 27 sierpnia 7.20 wiecz. Pakt został podpisany o godz. 3.55 po południu.

Minister Briand zakończył swe przemówienie o 3.25 godz.

O 3.50 rozpoczęło się składanie podpisów w porządku francuskiego alfabetu. Z tej okazji minister Stresemann w imieniu Niemiec złożył pierwszy podpis, następnie sekretarz Stanu Kellog w imieniu Ameryki. Francja stanęła na czwartym, Anglia na piątym, Polska na przedostatnim, Czechosłowacja na ostatnim miejscu.

Niemcy obszernie piszą o przyjęciu ich ministra.

Gazety niemieckie piszą łokciowe wiadomości o przyjęciu, jakiego minister Stresemann doznał w Paryżu. Przedewszystkiem ogromnie im się podobało, że na dworcu zebrał się spory zastęp publiczności, który wznosił na jego cześć okrzyki. Przyznają, że było dużo i takich, co go powitali sykiem, ale — jak piszą — takich było mało.

Oprócz rozmowy z Briandem miał minister Stresemann aż półtoragodzinną konferencję z prezesem ministrów Poincare. Przy rozmowach byli obecni tłumacze po jednej i drugiej stronie.

Minister Stresemann uda się z Paryża nie do Berlina, ale na dalszą kurację do Baden-Baden, gdzie go w drodze do Genewy odwiedzi w niedzielę kanclerz Müller, ażeby posłyszeć, co p. Stresemann mówił z francuskimi ministrami.

O 4 godz. delegaci państw udali się do ministra Brianda na herbatkę.

czyć Francję z Ameryką. Sprawa szła opornie, ale udało się, zwłaszcza gdy p. Kellog rozpoczął łączyć mocarstwa ze sobą po kawałku, rozpoczynając od wielkich mocarstw to jest od Anglii, Niemiec, Włoch i Japonii.

W końcu swego artykułu wyraża p. Kellog zapatrywanie, że niema oczywiście pewności, by i ten pakt zdołał wojny unicestwić, bo po za wszelkie pismami, paragrafami istnieje jeszcze sumienie świata. Nie można zatem oddawać się złudzeniom, jakoby nadszedł już okres pokoju światowego, ale w każdym razie jest ten pakt wielkim krokiem naprzód na drodze do pokojowemu rozstrzygnięciu nieszczęście międzynarodowych. Narody udowadniają, że wojnę potępiają, a to grunt, bo temu kilka lat jeszcze takiego zapatrywania nie było.

Pan sekretarz Stanu Kellog zapewnia w końcu, że będzie w dalszym ciągu pracował niezmiernie nad szczęśliwym rozwiązaniem sprawy wieczystego pokoju na świecie.

Kilka uwag o uroczystości.

Już od godz. 2 z południa szereg dostojników, zaproszonych na uroczystości, zaczyna napływać do pałacu ministerstwa spraw zagranicznych, wspaniale przybranego i udekorowanego. Wszędzie pełno dziennikarzy, fotografów i operatorów kinematograficznych oraz nieprzebrane tłumy publiczności.

Uroczystość podpisania paktu odbędzie się w sali zegarowej. Uprzywilejowani goście, przedstawiciele rządu i dyplomaci znajdują się w sali okrągłej. Inni goście znajdują się w sali ambasadorów. O 14.35 przybył sekretarz Stanu p. Kellog a zaraz za nim napływali pełnomocnicy, przeznaczeni do podpisania paktu. O godz. 3 po południu wygłosił swe przemówienie minister Briand.

Wspaniały bankiet polityczny.

U ministra Brianda odbył się na cześć paktu wspaniały bankiet, na którym byli wszyscy delegaci państw, które pakt podpisały, wszyscy ministrowie, prezydenci Izby deputowanych i Senatu, posłowie państw itd. Wygłoszono toasty na cześć wszystkich państw, które się przyłączyły do paktu, a dwie kapele grały hymny narodowe wszystkich 14 państw. Ogromne tłumy publiczności zebrały się przed gmachem.

Minister Poincare rozmawiał wieczorem podczas uczty znowu przez dłuższy czas z min. Stresemannem.

Sprawa Nadrenji.

Polska, Belgja i Czechosłowacja zgłosiły podobno swój interes w sprawie Nadrenji z okazji długich rozmów prezesa ministrów Poincarego z min. Stresemannem. Wiadomość ta pochodzi z niemieckiego źródła, więc niewiadomo, o ile jest prawdziwą.

Dalsze szczegóły.

Bezpośrednio po podpisaniu paktu doręczono wszystkim innym państwom wnioski o przyłączenie się do niego. Nawet sowieci zostali do tego zaproszone przez francuskiego posła w Moskwie.

Sekretarz Stanu Kellog odjedzie z powrotem do Ameryki drogą morską i do Londynu nie wstąpi.

Przedstawiciel Anglii lord Cushendus który w miejscu ministra Chamberlaina podpisał pakt oświadczył przedstawicielom prasy zagranicznej, że moralna wartość paktu jest ogromna i dla tego wszelka nieufność do niego jest nieusprawiedliwiona. Pakt jest pełnym krokiem do pokoju powszechnego.

Pomiędzy Prezydentami Państw Ameryki Coolidge'm a Francją Doumergue nastąpiła wymiana telegramów.

Okręg VII. Sokolstwa Dzielnicy Pomorskiej.

który tworzą gniazda powiatów Tczew, Starogard i Gniew, urządza swój doroczny Zlot Okręgowy w dniu 2-go września 1928 r. w Gniewie, jako mieście powiatowem powiatu Gniewskiego.

Zarząd miejscowego gniazda, znając wielkie trudności i ogrom pracy przy zorganizowaniu podobnej imprezy, robił wprawdzie swoje zastrzeżenia, lecz Rada Okręgowa, zważywszy, że Zloty Okręgowy odbywały się po kilka razy już w Tczewie i w Starogardzie, a w ostatnim roku i w Pelplinie, świadomie zdecydowała tegoroczny Zlot do Gniewu, aby i Obywatelstwu naszego miasta i powiatu dać możliwość lepszego poznania celu i dążeń Sokolstwa i naocznego przekonania się o jego sile i postępie na polu gimnastyki i wychowania fizycznego, a także na polu przysposobienia wojskowego, a przeto zachęcić do ściślejszej

Stoje konserwowe
w każdym formacie i wielkości
Wyroby oryginalne Wecka, imitacja
Wecka, Hortensia

Konserwatory Wecka, krążki gumowe, części zapasowe do konserwatorów.

Na sezon zaprawienia!
Ludwik Rasch

Stoje do zaprawienia
Naczynia kamienne brunclawskie
garnki, miski, garnki z dzióbkiem

Państwowe Nadleśnictwo Ryteł

poczta i stacja Ryteł, powiat chojnicki
wydzierżawi w drodze ustnego
przetargu (licytacji)
w dniu 5-go września 1928 r.
od godz. 9 w oberży p. Pozorskiego w Rytle
grunta leśne

celem użytkowania ich jako rolę lub łąkę na przeciąg
lat 6 tj. od 1. X. 1928 r. do 30. IX. 1934 r. na warunkach obowiązujących dzierżawców gruntów leśnych w
Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy. Blizsze
szczegóły poda Nadleśnictwo w dniu licytacji przed
rozpoczęciem tejże. 1705

Państwowy Nadleśniczy.

Państwowe Nadleśnictwo Gielon

sprzeda na publicznej licytacji dnia 6. września 1928 r.

drewno opałowe

z rewiru Ostrowo. Licytacja odbędzie się w lokalu p.
Jankowskiego w Męcikale **punktualnie o godz. 9**
rano. Płacić należy zaraz. 1796

Państwowy Nadleśniczy.

Losy do V. klasy 17. Lot. Państw. nadeszły.

Ostatni termin odnowienia 2. września 1928 r.
Kolektura Lot. Państw. 518. **A. Kunowski**
Chojnice 1797
ul. Dworcowa 17. Telefon 243.

W poniedziałek, dnia 3-go IX. br. rozpoczyna się miesięczny kurs nakrywania stołu i sporządzenia zimnej kuchni.

Zgłoszenia przyjmuje do soboty 1. IX. br. 1798
A. Koperska
Człuchowska 14 l.

1-letni i 2-letni NARYBEK LINA

oraz 1-letni narybek Karpi (lustrzaka)
oddają
dom Montowo — Pomorze
poczta i stacja kolejowa
Montowo (telef. Nr. 4).
nb. ilość narybku ograniczona; zlecenia
wcześniejsze z zadatkiem zabezpieczają
dostawę i odbiór narybku na jesieni
u stawów w terminie, jaki się jeszcze zapoda,
w beczkach możliwie własnych. — Przewodnik do przewiezienia narybku
niezbędny. —

Maj. Skarpa p. Sępólno

sprzedaje do siewu
pszenicę ostkę grubokłosa
II. o ds. najplenniejszą, dalszą pszenicę (patrz Kłosa Nr. 31.
str. 758): i 1786
Zyto Petkus
II. ods. Uznane przez Pom. I. R. Cena 20 proc. ponad
notowania.

KINO NOWOSCI

We wtorek i środę 28 i 29 bm. o godz. 8-30

Lon Chaney

mistrz maski, człowiek o 100 twarzach w
potężnym dramacie człowieka bez rąk, któ-
remi mógłby pęścić ukochaną pod tytułem

Demon Cyrku!

Tragedja człowieka, którego kalectwo zmu-
sza nieomal do popełnienia zbrodni w 10
aktach. Zajmujące, wielkie atrakcje cyrkowe!
Od czwartku: 1790

Sierota z Lowood.

Na nowy rok szkolny

książki — atlasy

zeszyty, bruljony, tablice,
piórniki, bloki rysunkowe
i wszelkie inne przybory
szkolne, mapy porządko-
we i mapy do świadectw

mapy plecaki
poleca

Księgarnia „Dzien. Pom.“



**Polecam samochody marki:
Cadillac, LaSalle, Oakland,
Chevrolet**

1927 sprzedano więcej niż milion.
Wielkie, silne, wygodne z zaletami samo-
chodów luksusowych, ulubione, ponieważ
eleganckie. Również jako samochody cięża-
rowe i dostawowe, prężne, pewne i gospod.

Buick, Oldsmobile, Pontiac

Samochody osobowe i ciężarowe
—: po korzystnych warunkach zakupu —:

Ryszard Gehrke,

Centrala samochodów — Chojnice
Telefon 108.

Trumny Jak i wybieła do trumien
wykonanie pierwszorzędne,
mam stale na składzie po
umiarowanych cenach.

Fr. Kiedrowski

magazyn mebli i trumien
ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.

Nowe
żurnale
na wrzesień

nadeszły

Księgarnia

Dziennika Pomorskiego

Wielki popyt na

Jähnego - Pianina

jest najlepszym dowodem
o pierwszorzędnej jakości.

Złoty medal.

CENTRALA PIANIN

BYDGOSZCZ, ul. Pomorska 10. Tel 17 38.
Przedstawiciele w wszystkich większych miastach.

Polecamy wprost ze znanych majątków

żyta do siewu.

Petkus, Wangenheimer i Wierzblińskie.

II odsiewy

po cenie 20 proc. ponad najwyższe notowanie franko-
stacja Brusy. Żyta te oddajemy za gotówkę lub w
zamian za żyto w naturze.

Mamy również do oddania nawozy sztuczne
jak Superfosfat i Tomasyne belgijską.

CERES T. z o. p. Brusy (Pomorze)

Nadeszła!

**sól bydłęca
węgiel do prasowania**

Dom wysyłkowy Merkur

właśc. Maks. Kwasigroch 1788
Chojnice.

Poszukuje od 1-go paź-
dziernika starszego

biurowego

z branży kolonialnej,
obeznany w książkowosci i
korespondencji, piszącego na
maszynie. 1793

Do zgłoszenia proszę do-
łączyć odpisy świadectw i
warunki przy wzięciu pensji.
Jan Ohnesorge nastp.
B. Kiedrowski Czersk.

Dla mego 14-letniego syna
(uczniaka gimnaz.) poszukuje
od 1. lub 15. września

pensji.

Leon Wachholz
Sępólno, Hotel Polonia. 1791

Służącej

rzetelnej, do wszystkich rac-
domowych, umiejętnej, gotowej
poszukiwanej zaraz. Zgł.
pl. św. Jerzego 7.
1792 Józef Ciepliński.

Skład

z mieszkaniem,
stosowny do każdego inte-
resu, w dużej kościelnej wsi,
przy rynku i obok kościoła
zaraz lub od 1. października
do wydzierżawienia!
Franciszka Landowska
Wiele pow. Chojnice 1765

Motocykl

4 P. S. z światłem elektr.,
i siedzeniem tylnym, gotów
do jazdy, korzystnie na
sprzedaż. 1794
Tuchola, ul. Chojnicka 25.

dziewczyny.

Poszukuje się zaraz porządnej
Śliwińska,
1771 Człuchowska 11.